Total Anual para a operacionalização das 172 bolsas de estágio R$
16.181,76

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1. Pela execução dos serviços objeto do Contrato Administra�vo nº 45/2014,
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global es�mado de R$ 16.181,76 (dezesseis mil cento e
oitenta e um reais e setenta e seis centavos).

2.2.  Este Termo Adi�vo tem o valor es�mado de R$ 832,56 (oitocentos e trinta e dois reais e
cinquenta e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Adi�vo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério da Cidadania, obedecendo à seguinte

[...]

Acréscimo quantitativo de 24,54% (vinte e
quatro inteiros e cinquenta e quatro décimos percentuais) do valor inicial atualizado do
Contrato Administrativo nº 45/2014, fundamentado no art. 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da
Lei nº 8.666/93. Valor estimado do Aditivo: R$ 832,56 (oitocentos e trinta e dois reais e
cinquenta e seis centavos). Fonte: 0151 - 2019NE000189. Data da Assinatura: 12/04/2019.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5/2017

Número do Contrato: 05/2017. Nº do Processo: 58000.000859/2015-93. Contratante:
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA.

[...]

Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 05/2017 por mais 12 (doze) meses,
ou até conclusão de novo procedimento licitatório. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei
no 8.666/1993. Vigência: de 12/04/2019 até 12/04/2020. Valor: R$ 16.496.455,79
(dezesseis milhões, quatrocentos e noventa e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco
reais e setenta e nove centavos). Fonte: 0100 - Nota de Empenho 2019NE000115. Data da
Assinatura: 12/04/2019.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 550006

Processo: 71000015529201994 . Objeto:

[...]

qualidade em Artes do Circo na Escola Nacional de Circo/Funarte por meio do ensino, da
pesquisa e da extensão, incentivando a cadeia produtiva do circo, sobretudo nas áreas da
formação, criação, difusão e memória.

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1. Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação somam R$

3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), sendo: R$ 900.000,00
(novecentos mil reais) referentes à Lei Orçamentária Anual Nº 13.808, de 15 de Janeiro de
2019, oriundos da funcional programática 159.913 - C20KH1AR003, Grupo da Natureza da
Despesa 33.90.36 - Custeio, R$ 1.800.00,00 (um milhão e oitocentos mil reais) do
orçamento de 2020, e R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) do orçamento de
2021, a depender de disponibilidade orçamentária. Os recursos serão concedidos em
bolsas para os alunos do Curso Técnico em Arte Circense na Escola Nacional de
Circo/Funarte nas condições previstas no item 12.3 deste edital.

3.

[...]

manter suas necessidades básicas de moradia, alimentação e saúde na cidade do Rio de
Janeiro durante todo o período do Curso Técnico em Arte Circense.

5.2. A Escola Nacional de Circo/Funarte destinará à realização do projeto, 60
(sessenta) bolsas individuais de R$ 57.500,000 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais)
aos candidatos aprovados, conforme item 2.1 deste edital. O pagamento da bolsa será
efetuado em até 22 (vinte e duas) parcelas, depositadas diretamente na conta bancária
(conta corrente) dos candidatos aprovados.

5.2.1. A conta bancária a que se refere o item 5.2 deverá estar exclusivamente